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روزنه

آغاز پروژه «کلکین» با محور مهارت آموزی و 
اشتغال زایی برای زنان افغانستان

پنجره را باز کن

پروژه آموزش دیزاین و ایجاد فرصت های شــغلی  �
برای زنان و دختران افغانســتانی در راستای اعتراض 
به شــکاف به وجود آمــده در حق دسترســی آنها به 
فضاهای رسمی آموزشــی به مناسبت هشتم مارس 
روز جهانــی زن، آغــاز بــه کار کرد. «کلکیــن» که در 
پارســی دری یعنی پنجــره، نام پروژه ای آموزشــی و 
داوطلبانــه در زمینه دیزاین اســت که بــا همکاری 
دیزاینرهــا و طراحان ایرانی اجرا خواهد شــد. در این 
پروژه و از طریق یک فراخوان عمومی،  زنان و دختران 
افغانستانی علاقه مند و مســتعد شناسایی  شده و در 
یک دوره آموزشی سه ماهه مهارت های مختلفی را در 
قالب ورک شــاپ های تئوریک-عملی در زمینه دیزاین 
و گرافیک کســب می کنند. برگزارکننــدگان این پروژه  
اعلام کرده اند کلکین تلاشــی است برای تداوم مسیر 
مهارت آموزی زنان افغانســتانی که به  دلیل شــرایط 
سیاســی حاکم بر این کشــور، از آموزش و دسترسی 
به بازار کار محروم شــده اند. گروه هــدف این برنامه، 
علاقه مندان یا هنرجویان و دانشــجویان رشــته های 
گرافیک، طراحی و دیزاین ســاکن افغانستان یا آنهایی 

هستند که به تازگی ناچار به ترک این کشور شده اند.
دیزاین:  حوزه  در  کسب وکاری  نیازهای  با  آشنایی 
در پروژه کلکین همراه با کلاس های آموزشــی آنلاین 
دیزاین در ســرفصل های مختلف، دو پنــل با عناوین 
«انتقــال تجربه» و «نیازســنجی بــازار کار دیزاین» نیز 
برگزار خواهد شــد تا ضمــن تقویت کیفیــت دوره، 
امکان شبکه ســازی با صاحبان کســب وکار هم برای 
شرکت کنندگان فراهم شــود. در پنل «انتقال تجربه» 
دیزاینرهای ایرانی نام آشــنا و خبــره حضور خواهند 
داشــت تا از تجربیــات کاربردی خود بــا هنرجویان 
صحبت کننــد و دانش تجربی خود را با آنها در میان 
بگذارنــد. پنل «نیازســنجی بــازار کار دیزاین» هم به 
منظور آشنایی هنرجویان دوره با فرصت های شغلی 
و نیازهــای بــازار کار دیزاین در ایــران و جهان برگزار 

خواهد شد.
تاکنــون برخی از شــرکت های  همراهــان کلکین: 
شناخته شــده ایرانی همراهــی خود را بــا این پروژه 
اعلام کرده اند. شرکت هایی مانند نشر «نظر»، مؤسسه 
«ســروش  مولانا»، مجموعه «فرهنــگان»، «فلایتیو»، 
«یکتانت»، «نکســا»، «نفیــس»، «مدیانــا»، «مودو»، 
«مــل اند مــوژ»، «آبــی»، «بایــا»، «صــراف» و... که 
علاوه بر مشــارکت در برگــزاری پنل ها، تعهد داده اند 
فارغ التحصیلان پروژه کلکین را در صورت مهیا بودن 
فرصت های شغلی مرتبط (دورکاری یا آزادکاری) در 
درون کسب وکارشــان، در اولویت انتخاب قرار دهند. 
پروژه کلکین همچنین رســانه ها و نشریات مختلفی 
را به عنوان همراهان رســانه ای در کنــار خود دارد. از 
این جمله می توان به رسانه های «بخارا»، «مروارید»، 
«تجربــه»، «مجلــه زنــان»، «مدیریــت ارتباطات»، 
«روزآروز» و... اشــاره کرد. کلکین یک پروژه مسئولیت 
اجتماعــی بین المللی اســت که به همت شــرکت 
بین المللی «وند» برگزار می شود و تیمی از داوطلبان 
آن را راهبــری می کننــد. تــورج صابری ونــد مدیــر 
برنامه ریزی، میترا فردوســی، مدیــر ارتباطات کلکین 
و مسعود شاه حســینی، نیما وفابخش، نازنین آهنی، 
جلیل نوربخش، اشــکان اللهیاری، حامد شجاعی و 
فاطمه شــیرافکن نیز دیگر همکاران و برگزار کنندگان 
آن هســتند. برای اطلاع از جزئیات فراخوان، شرکت 
در دوره های آموزشــی یا چگونگی همراهی با پروژه 
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ایمیل بفرستید.

لیــلا علی کرمی، وکیل پایه یک دادگســتری: ســازمان 
ملل متحد در بیانیه ای به مناســبت هشت مارس، روز 
جهانی زن، «برابری جنسیتی امروز برای فردایی پایدار» 
را به عنوان موضوع جشــن این روز در سال ۲۰۲۲ اعلام 
کرد. در بیانیه ســازمان ملل آمده اســت که سال ۲۰۲۲ 
برای دســتیابی به برابری جنســیتی در زمینه تغییرات 
آب و هوایی و کاهش خطرات زیســت محیطی و بلایای 
طبیعی که برخی از بزرگ ترین چالش های جهانی قرن 

بیست و یکم هستند، بسیار مهم است.
همان طور که در بیانیه ســازمان ملل آمده است اگر 
امروز برابری جنسیتی وجود نداشته باشد، آینده ای پایدار 
و برابر غیر قابل دسترس است؛ اما برای رسیدن به برابری 
جنسیتی باید تعصبات گذشته را مرور کرده و از بین برد. 
تعصب چه عمدی باشــد و چه غیر عمــدی راه را برای 
زنان دشوار می کند. تقریبا همه جوامع بر وجود تعصب 
به عنوان مانعی در مســیر برابری جنسیتی آگاه هستند؛ 
اما صرف اطلاع و آگاهی کافی نیســت و باید اقداماتی 
اساسی برای هموار کردن مسیر صورت گیرد؛ اما سؤالی 
که اینجا مطرح می شــود، آن اســت که آیا می توان در 
دنیایی که با جنگ و نظامی گری دست به گریبان است، 
تعصب را از بین برد و بســتر را برای برابری جنسیتی در 
همه زمینه ها از جمله زیســت محیطی آماده کرد؟ زنان 
همواره نقش مهمی در ایجاد و اثبات صلح داشته و به 
دنبال این بوده اند تــا زمینه را برای حضور برابر خود در 
بســتری آرام و صلح آمیز فراهم کنند. در شرایط کنونی 
که جنگ بین روســیه و اوکراین صلح جهانی را به خطر 
انداخته است، نگاهی به تاریخچه ۸ مارس و نقش زنان 

روسی در ایجاد صلح حائز اهمیت است.
ســال های ۱۹۱۳ و ۱۹۱۴میــلادی در آســتانه جنگ 
جهانــی اول، فعــالان زن روس کمپینــی بــرای صلح 
راه اندازی کرده و مراسم روز جهانی زن را برای اولین بار 
در کشورشــان، در آخرین یکشــنبه فوریه ســال ۱۹۱۳ 
میلادی برگزار کردند. در همان ســال، به دنبال بحث ها 
و مذاکراتی که انجام شــد، روز هشــتم مارس به عنوان 
روزی مشــخص و ثابــت بــرای برگزاری مراســم روز 
جهانی زن در نظر گرفته و تصویب شــد. در سال ۱۹۱۴ 
میلادی، زنان بیشتری در سراسر اروپا تجمعاتی را تحت 
عنوان کمپین علیه جنگ برگــزار کردند که نوعی تأکید 
بر همبســتگی زنان در این زمینه بود. آخرین یکشــنبه 
فوریه ســال ۱۹۱۷ میلادی بود که زنان روسیه اعتصابی 
را بــا عنوان «نان و صلــح» در واکنش به مرگ بیش از 
دو میلیون سرباز روسی در جنگ، برگزار کردند. با وجود 
مخالفت رهبران سیاسی روسیه، زنان این کشور تا چهار 
روز به اعتصاب شان ادامه دادند. با پیوستن گروه هایی از 
دیگر طبقات جامعه روســیه به این اعتصاب، در نهایت 
تزار روســیه وادار به کناره گیری شد و دولت موقت این 
کشــور هم به زنان حق رأی داد. روز آغاز اعتصاب زنان 

روسیه در تقویم سزاری که در آن زمان در روسیه به کار 
می رفــت، روز ۲۳ فوریه بود. این روز در تقویم گریگوری 
کــه در دیگر کشــورها مورد اســتفاده قــرار می گرفت، 

مصادف با تاریخ ۸ مارس بود.
روز هشــتم مارس در بسیاری از کشــورها از جمله 
اوکراین و روســیه، روز تعطیل رسمی است؛ اما امسال 
زنان این دو کشــور در زیر ســایه ســنگین جنگ، هشت 
مارس را جشــن گرفته و به این می اندیشند که چگونه 

صلح را به کشورشان برگردانند.
همه ما می دانیم که نظامی گری و جنگ در تضاد با 
ارزش های حقوق بشــر از جمله برابری جنسیتی است. 
ســال های متمادی اســت که مردمان خاورمیانه در زیر 
ســایه جنگ و ناآرامــی زندگی می کنند. پاســخ ایالات 
متحده به حملات تروریســتی ۱۱ سپتامبر اعلان «جنگ 
علیه تروریســم» بود که توجه به وضعیت حقوق بشر 
در سیاســت گذاری ملی و بین المللــی را تضعیف کرد. 
جنــگ با تروریســم ملت ها را به دو گروه تروریســتی و 
«دیگری» تقسیم کرده است. جنگ علیه تروریسم به ویژه 
تأثیر منفی بر توســعه حقوق بشــر زنان داشــته است. 
آســیب پذیری زنان افزایش یافته و توجه به خشــونت 
سیســتماتیک علیه زنان از بین رفته اســت. بسیاری از 
کشــورها به بهانه تضمین امنیت ملی خود ارزش های 
حقــوق بشــر را نادیده گرفتــه و تا حد زیــادی حقوق 
اساسی شهروندان خود را محدود کرده اند. شکل جدید 
نظامی  گری کل مفهوم صلح را زیر ســؤال برده اســت. 
آمریــکا و متحدانش ظاهــرا برای دفــاع از ارزش های 
مترقی مانند «حقوق بشــر» و «حقــوق زنان» به عراق 
و افغانســتان حمله کردند؛ اما آیا زنان در این کشــورها 
آزاد شدند و حقوق بشر برای غیرنظامیان تضمین شد؟ 
نتیجه «آزادســازی» مردم افغانســتان و عراق از طریق 

ارتش آمریکا چه بود؟
تحریم های اقتصادی به جای دولت مورد هدف، تأثیر 
منفی بیشــتری بر وضعیت اقتصادی شهروندان دارد. با 
افزایش استفاده از تحریم های اقتصادی به عنوان ابزاری 
در رویارویی های بین المللی، مردم کشورهای تحریم شده 
بیشــتر به دولت خــود وابســته خواهند شــد. زندگی 
شــهروندان دشوارتر شده و آنها تمام وقت و انرژی خود 
را صرف تأمین نیازهای اولیه شان می کنند؛ بنابراین دیگر 
جایی برای مانور و مشــارکت در زندگی سیاســی وجود 
نخواهد داشــت. تجربه عراق در این زمینه گواه اســت. 
تحقیقات درمورد تأثیر تحریم ها در عراق نشان می دهد 
کــه زنان به شــدت تحت تأثیــر تحریم هــای اقتصادی 
قرار گرفته بودند. براســاس ایــن مطالعات تحریم های 
اقتصــادی مســئولیت های خانگی زنان را بیشــتر کرد، 
بازار ســیاه قیمت ها را افزایش داده و خانواده ها بیشــتر 
پس انــداز خود را برای تأمین نیازهــای اولیه خود خرج 
کردند که به نوبه خود منجر به کاهش اســتانداردهای 

زندگی آنها شد. از این رو تحریم های اقتصادی اعمال شده 
بر عــراق قبل از حملــه آمریکا در ســال ۲۰۰۳ زندگی 
را بــرای عراقی ها تحمل ناپذیر کــرد و آنها را به این فکر 
انداخت که تهاجم نظامــی آمریکا تنها راه برون رفت از 
این وضعیت اســت؛ اما همان طور که اکنون مشــاهده 
می کنیم، این طور نبود. به گفته بســیاری از کارشناســان 
به جای دموکراســی، دیکتاتورهای کوچک ظاهر شدند، 
حکومت قانون انکار شد و شبه نظامیان قدرت حکومت 
بر خیابان ها را با سلاح به دست آوردند. مسلم است که 
در چنین شرایطی، زنان بزرگ ترین بازنده هستند و باز هم 

به فضای خصوصی خانه های خود رانده می شوند.

آنچه اکنون در روســیه و اوکراین اتفاق می افتد، نیز 
تأثیرات جبران ناپذیری برای شــهروندان این دو کشــور 
دارد. به تازگی مســکو قانونی تصویب کرده است که به 
موجب آن پخش اطلاعات کذب درمورد جنگ ۱۵ سال 
زندان به همراه دارد. آیا تصویب چنین قوانینی نشــان 
از محدودیــت آزادی های مدنی نــدارد؟ از طرف دیگر 
فشــارهای بین المللی نیز شــهروندان روسی را به طور 
گسترده ای تحت تأثیر قرار داده است. شاید دوباره وقت 
آن است که زنان بار دیگر برای ایجاد و تثبیت صلح وارد 
عمل شــده و راه را بر اعمــال محدودیت بر آزادی های 

به دست آمده و دستاوردهای گذشته مسدود کنند.

شرق: نمی شــود دربــاره زنان در 
ایران حــرف زد و بــه اخبار تلخ 
و تکان دهنــده ســال های اخیــر 
بی توجه بود؛ اخبــاری که هر بار 
از یک نقطه از کشــور برخاســت 
و حکایــت از ریختــن خــون یک 
زن داشــت؛ آن هم با نام ناموس، 
غیرت و آبــرو. در حالی که به نظر 
اشــرفی  رومینا  قتــل  می رســید 
فجیع تریــن شــکل زن کشــی در 
ایــران خواهد بود، خبــری دیگر 
در زمســتان امسال افکار عمومی 
را به شــدت متأثر کــرد. عصر روز 
شنبه ۱۶ بهمن یک مرد جوان، سر 
همسر ۱۷ســاله خود را با انگیزه 
«ناموســی» بریــد و در خیابــان 
ایــن حادثه در  چرخاند. ویدئوی 
شــبکه های اجتماعــی چرخیــد 
و پلیــس مدتی بعد اعــلام کرد 
ضاربان را دســتگیر کرده اســت؛ 
اما دســتگیری این افــراد اذهان 

عمومــی را آرام نکرد. زن کشــی های منتســب به 
ناموس، اتفاق جدیدی نیســت و ســابقه  جدی تری 
در ایــران دارد. همان طور که در ســایر کشــورهای 
دنیــا چنین جنایت هایــی رخ می دهد، ایــران نیز با 
این آســیب اجتماعی روبه رو است و هدف فعالان 
اجتماعی و حقوق دانان استفاده از روش هایی است 

که بتوان آمار این فجایع را به حداقل رساند.
اردیبهشت سال ۱۳۹۳ هادی مصطفایی، معاون 
وقت مبارزه با جرائم جنایی پلیس آگاهی، گفته بود 
حدود ۱۹ درصد قتل ها در کشــور با انگیزه ناموسی 
صورت می گیــرد. به گفته این مقــام پلیس، حدود 
۶۲ درصد «مقتولان زن به دســت بستگانشــان» به 
قتل رسیده اند که البته احتمالا اشاره ای به آمارهای 
همان سال اســت. آماری هم در سال ۱۳۸۸ منتشر 
شــده بود که حکایت از قتل ۱۵ زن در اهواز داشت 
که قربانی «قتل ناموســی» شــده بودند؛ آماری که 
معادل حدود ۲۵ درصد از کل قتل های گزارش شده 
در شــهر اهواز در همان ســال بود. با وجود گذشت 
ســال های زیادی از این آمار، تمهیداتی برای کاهش 

این فجایع در نظر گرفته نشده است.
ابراهیم نیکدل قدم، وکیل پرونده رومینا اشرفی، 
با مقایســه این پرونده و آخرین زن کشی، یعنی قتل 

مونا حیدری به «شــرق» می گویــد: «ماجرای قتل 
رومینا اشــرفی تــا هفته ها تیتر اول رســانه ها بود. 
مردم به شدت آزرده خاطر شده بودند. بسیاری دچار 
وحشت شــده بودند و اساسا فضای جامعه به طور 
جدی تحــت تأثیر این فاجعه بود. همین هم باعث 
شــد ما انتظار داشته باشیم دادگاه به شکل دیگری 
با این پرونده روبه رو شود. با توجه به حدت و شدت 
آن و تأثیــر بالایی که بــر افکار عمومی داشــت و 
احساسات همه را جریحه دار کرده بود، حساسیتش 
از یک قتل معمولی بیشــتر بود؛ امــا دادگاه زیر بار 
نرفــت. تأکید ما بر این بود که باید مجازات تکمیلی 
هــم در نظر گرفته شــود؛ اما حتــی بالاترین میزان 
حبــس را هم برای قاتــل حکم نکردنــد. ابتدا در 
خبرهــا گفتند ۹ ســال حبس و در نهایــت او را به 
هشت سال حبس محکوم کردند. حتی اصرار ما بر 
این را که چنین فردی لازم است برای مدتی اقامت 
اجباری در محل دیگری (تبعید) داشــته باشــد نیز 
نپذیرفتنــد. با اینکه مــادر رومینا به شــدت واهمه 
امنیت برای خود و پسرش را داشت و بارها هم این 
نگرانــی در دادگاه مطرح شــد، ولی هیچ نتیجه ای 
نگرفتیم. چرا؟ چون از اســاس قانون مشکلاتی در 
این زمینه وجود دارد. بعــد می بینیم با یک پرونده 

و قتل فجیع به درســتی و آن  چنان که باید بازدارنده 
باشد، برخورد نکردند و نتیجه آن شد که کمتر از دو 
سال بعد، شاهد یک اتفاق تلخ تر هستیم و یک جان 
دیگر هم تلف شد. دختری که اتفاقا تنها چند سال 
از رومینــا بزرگ تر بود، ولی در نهایــت هر دو اینها 

کودک هستند».
این در حالی اســت که نگاهی مجدد به قوانین 
کشــور می تواند تا حد زیادی نسبت به این حوادث 
تلخ بازدارندگی ایجاد کند. علی مجتهدزاده، وکیل 
دادگســتری، در این باره می گوید: «مجازات اسلامی 
در بخــش مربوط بــه جرم «قتل عمــد»، نیازمند 
یک بازنگری اساســی اســت. حداقل این اصلاح 
بایــد ایجاد یــک درجه بندی منطقی بــرای انواع 
«قتل عمد» باشــد. این در حالی اســت که باز هم 
لازم اســت یادآوری شــود که همین طبقه فعلی 
انواع قتل به چهار نوع دفاع مشــروع، قتل خطای 
محض، قتل شــبه عمد و قتل عمد ایرادات اساسی 
دارد. در واقع فقدان درجه بندی برای «قتل عمد» 
یکی از امتیازاتی است که غیرمستقیم و ناخواسته 
از ســوی قانــون به مرتکبــان قتل های ناموســی 
اعطا می شــود. جنایتی همچون قتل ناموسی، نه 
از نظــر انگیزه و نه از نظر تأثیــر جنبه اجتماعی و 

عمومــی جرم با مــواردی مانند 
اتفاقی  و  ناخواســته  قتل هــای 
قابل قیاس نیســت؛ اما در عمل 
قانون در مبحث مربوط به «قتل 
عمد» زمینــه ای فراهم کرده که 
یــک قاتل ناموســی به مراتب با 
خیالی آسوده تر از مجازات خود 
در نســبت با کســی که به شکل 
اتفاقــی مرتکب قتل شــده، در 

محضر دادگاه حاضر می شود».
این وکیل دادگستری همچنین 
خاطرنشــان می کند: «آنچه گفته 
شــد، تنها و تنها یکی از مشکلات 
قتل های  درخصــوص  حقوقــی 
ناموســی اســت که ایــن کار را 
کم هزینه می کند. شکی نیست که 
خلأهای حقوقــی و قانونی برای 
حمایــت از زنان، دادن اســتقلال 
بیشــتر به آنهــا، تعییــن منطقی 
سن ازدواج و پایان دادن به پدیده 
کودک همســری و امثال اینها هم 
از جمله مشــکلاتی در حوزه قانون هستند که زمینه 
را بــرای بروز مکرر پدیده قتل های ناموســی فراهم 

می کنند».
آمار زن کشــی در ایران از این نظــر درخور توجه 
بیشتری اســت که در ســال های اخیر و به ویژه پس 
از ماجــرای دردناک قتــل رومینا به دســت پدرش، 
ســازوکارهای مقابله با این فجایــع به هیچ عنوان از 
ســوی قانون گذاران و قانون نویســان در دستور کار 
قرار نمی گیرد. شب پنجشنبه ۹ دی ماه امسال، نگین 
شوشــتری که خودش قربانی کودک همســری بود، 
به علت درخواســت طلاق با شلیک اسلحه توسط 
همســرش به قتل رســید. چند ماه قبل تــر از آن نیز 
اعضای خانواده، مبینا سوری را به خاطر اینکه تصور 
می کردند او با مردی در ارتباط اســت، در لرستان به 
قتل رساندند. بهمن ماه نیز قتلی به نام مونا ثبت شد.
اینها در حالی اســت که لایحه تأمین امنیت زنان 
در مقابل خشونت که با نام صیانت از بانوان توسط 
قوه قضائیه تأیید شــده اســت، راهــی در مجلس 
این روزهای کشــور ندارد و نه کمیســیون اجتماعی 
و نه کمیســیون زنــان، هیچ توجهی بــه آن ندارند؛ 
موضوعی که باعث می شــود نگرانی ها برای ادامه 

این اخبار تلخ و تکان دهنده پایانی نداشته باشد.

نگاهی به آخرین زن کشی های منتسب به ناموس در ایران

پرونده های زن کشی در انتظار  رسیدگی قانونی

برابرى جنسیتى امروز، براى فردایى پایدار

 جستارهايي از مايكل ايگناتيف
 دربـارۀ  رنج ها و سوگ های
متفكران و روشنفكران

ــي تاريخي دربــارۀ پژوهش
نگاه ژئوپليتيك شوروی به پيوند
 مذهب و سوسياليسم  در ايران

 روزنامه نگاران به وقت توقيف

گفت وگو با محمود سريع القلم
 دربارة سياست خارجي ايـران
 در آستانة ورود به قـرن جديد

پيش بيني های:
محمد فاضلـي
 عباس عبـدی

 حسين عبده تبريزی

گفت وگوی اميد روحاني
با محمد احصايي

جستاری از بابك احمدی 
دربارة دنياي بى زمان عكس  

گفت وگو با هادی حجازی فر
 كارگردان «موقعيت مهدی»

گزارشي از همة جدال های زنـدگي و حاشيه های مرگ«زني تنـها در آستانة فصلي سرد»
ــنگر به همراه نوشتارهايي از: جلال توكليان، جليل دوستخواه، فرزانه ميلاني، مجيد روش

نامه هايي به آيندگان
 از آخرين سال قـرن

سـروش صحـت
محمدجواد كاشي
مجيـد قيصـری
حبيبه جعفريـان
شميم مستقيمي
مريم منوچهـری
احسان يـزدان بد
نسيبه فضل الهي
عليـرضا رجايـي
ــدآبادی احمد زي
ــد پورنجاتي احم

 بهاريه هايي به قلـم:
 جعفر مدرس صادقي
پرويز دوايـي

روايت هايي از: ماشاءاالله شمس الواعظين
مينو بديعي ناصر آملي  فريدون صديقي
سيدعلي ميرفتاح محمدحسن عليپور

با ترجمـة:  عبـداالله كوثـری
 مژده دقيقي بيژن اشتری
 رضا خجسته رحيمي
 به همراه مؤخـره ای از
 مصطفـي ملكيـان

نوشتاری از سيروس علي نژاد
دربارۀ  صدرالدين الهي

گفت وگو با محمود سريع القلم 
درآستانة قرن جديد

پيش بيني های عبده تبريزی
 محمد فاضلي، عباس عبدی

نامه هايي به آيندگان  از آخرين سال قرن
سروش صحت، محمدجواد كاشي، مجيد قيصری

 حبيبه جعفريان، شميم مستقيمي ، مريم منوچهری 
و يادداشت هايي از:

عليرضا رجايي، احمد زيدآبادی، احمد پورنجاتي
گفت وگوی اميد روحاني 

با محمد احصايي

روزنامه نگاران به وقت توقيف
روايت هايي از: فريدون صديقي

ناصر آملي،علي ميرفتاح
محمود شمس الواعظين و...

 پژوهشي دربارۀ نگاه ژئوپليتيك شوروی 
به پيوند مذهب و سوسياليسم در ايران

نوشتاری از سيروس علي نژاد
دربارۀ  صدرالدين الهي

 بهاريه هايي از:  
جعفر مدرس صادقي، پرويز دوايي

گفت وگو با هادی حجازی فر
 كارگردان «موقعيت مهدی»

جستاری از بابك احمدی

ويژه نامة نوروزی «انديشة پويا»  منتشر شد

 جستارهايي از مايكل ايگناتيف 
با ترجمة  عبداالله كوثری

 مژده دقيقي،  بيژن اشتری و...
همراه با  مؤخرة  مصطفي ملكيان

ادامه از صفحه اول

 دیپلماسی قدرت نرم 
در پساتحریم و پساکرونا

همــان چیزی که «گمشــده» روابــط عمومی 
اســت. قدرت نرم برخلاف قدرت ســخت (قدرت 
نظامــی و اقتصــادی)، رفتــار همراه بــا جذابیتی 
(فرهنــگ، هنر و ادبیات) اســت کــه قابل رؤیت 
ولی غیرملموس اســت. قدرت نــرم ذهن و ذائقه 
مخاطب را به تســخیر خود درمی آورد و مخاطب 
وارد یــک گفت وگــوی ذهنی و تعلق احساســی 
با فرهنگ فرســتنده می شــود. در واقــع می توان 
گفت قدرت نرم دارایی ناملموس ولی ارزشــمند، 
حیاتی و مهم یک ملت اســت. در دوره کنونی که 
عصر ارتباطات و جامعه شــبکه ای نام گذاری شده 
است، دیپلماســی عمومی معطوف به قدرت نرم 
تأثیر بســزایی بر شــناخت ملت هــا از همدیگر و 
شــکل گیری گفت وگوی فرهنگ هــا به جای تضاد 
و تقابــل فرهنگ ها دارد. روابــط عمومی به عنوان 
یک نهــاد ارتباطی در عرصه ملــی و بین المللی، 
متولــی و مجری دیپلماســی عمومی و قدرت نرم 
اســت. در دوره کنونی، مخاطبــان روابط عمومی 
بــه مخاطبان ملی و محلی محدود نیســت ، بلکه 
با گســترش رســانه های اجتماعی و رســانه های 
آنلاین دارای مخاطبان و کاربرانی فراملی اســت. 
بنابرایــن اســتراتژی ها و رویکردهــای ارتباطی و 
تولیدات رســانه ای باید با هدف شناساندن فرهنگ 
و هویــت ملی به عنوان مهم ترین شــاخص قدرت 
نرم و حرکت در راستای تأمین منافع ملی از طریق 
معرفی ظرفیت ها و فرصت ها باشد. در واقع روابط 
عمومــی در دوران کنونی با در  پیش  گرفتن راهبرد 
دیپلماســی عمومی، ســعی در تقویت قدرت نرم 
کشور در عرصه بین المللی را باید در برنامه اصلی 
خود قرار دهــد. در دوره کنونی، به دلیل شــیفت 
پارادایمی محتوا و اهمیت بصری ســازی اطلاعات 
در دنیای آنلاین، تدوین و به اشتراک گذاری یک پیام 
ویدئویــی، یک اینفوگرافی و یک موســیقی برابر با 
هزاران کلمه کتاب، ســخنرانی و جلسات مذاکره 
رسمی سیاسی و اقتصادی است. ایجاد خوشنامی 
و تصویرســازی مثبت از فرهنــگ و هویت ایرانی 
در ذهن افــکار عمومی بین المللــی، می تواند به 
توســعه و رونق اقتصادی ایــران کمک کند؛ زیرا با 
رفع تحریم ها و گشــودن مرزها، زیربنای مشارکت 
در ســرمایه گذاری شرکت های بزرگ بین المللی در 
ایران، وجود یک تصویر و تجربه مثبت از جامعه و 
فرهنگ ایرانی و شکل گیری اعتماد اجتماعی است. 
از این رهگذر می توان گفت روابط عمومی می تواند 
علاوه بر کنشگری در توسعه گفت وگوهای ملی در 
داخل کشــور، به تقویت و توســعه شناخت افکار 
عمومی جهانی از زیبایی ها، ظرفیت ها، فرصت ها 
و توانمندهــای تاریخی، فرهنگــی، هنری و علمی 
ایــران یاری رســاند. بر همین مبنــا می توان گفت 
روابط عمومی ایرانی می تواند پیشــران دیپلماسی 
عمومــی و تقویت ســرمایه اجتماعی و قدرت نرم 
در عرصه داخلی و بین المللی در دوران پساتحریم 
و  پســاکرونا برای کشورمان باشــد. روابط عمومی 
وزارت امــور خارجه و تمام نهادها، ســازمان ها و 
شــرکت های ایرانی که دارای مخاطب و مشــتری 
بین المللــی هســتند، باید در دوران پســاتحریم از 
رویکرد دیپلماســی عمومی برای ارتباط، تعامل و 
مدیریت تصویر و بازسازی تصویر و شهرت ایران و  

ایرانی و فرهنگ ایرانیان بهره بگیرند.
* استادیار ارتباطات پژوهشگاه علوم انسانی و 
مطالعات فرهنگی

خانه های امنِ زنان ساخته نه، 
تخریب می شوند

شــرق: یکی از اصلی ترین مراکزی که می تواند به  �
عنوان عاملی کنترل  کننده در خشونت علیه زنان نقش 
ایفا کند، خانه های امن اســت. خانه هایی که از زنان و 
دختران در مقابل خشونت موجود در خانواده هایشان 
محافظت کرده و شرایط زندگی آنها را تسهیل می کند. 
در شــرایطی که انتظار می رود بــه تعداد این مراکز در 
کشور اضافه شود، ما شاهد بسته شدن آنها هم هستیم. 
آخرین خبر هم درباره خانه خورشید بود. مرکزی برای 
زنان آسیب دیده و دچار اعتیاد که کارش را از بهمن ماه 
ســال ۸۵ آغاز کرده بود، بهمن مــاه ۱۴۰۰ و پس از ۱۵ 
سال فعالیت بسته شد. لیلا ارشد، بنیان گذار این مرکز، 
بدون نام بردن از فرد یــا نهاد خاصی این خبر را اعلام 
کرد و گفت: «دیگر نمی خواهند سازمان های مردم نهاد 
و ان جی اوها مانند گذشته فعالیت کنند. به گفته او در 
۱۷ سال گذشــته، دوهزارو ۵۰۰ نفر تحت پوشش این 
مؤسســه بوده اند که ۶۰۰ نفر از آنها بهبود یافته اند». 
او دربــاره فشــارهایی که منجر به فعالیت آنها شــد، 

می گوید: «از سال ۹۷ از اهدافمان فاصله گرفتیم. 

خبر


